
ROMANIA
 ROMÂNIA

                                               JUDEȚUL MUREȘ
                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

HOTĂRÂREA Nr. 70 din 8 septembrie 2025
privind aprobarea înființării unei societăți comerciale de interes local, cu raspundere

limitata, cu asociat unic Comuna Glodeni

       Consiliul Local al Comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința extraordinară din 
luna septembrie 2025
      Având în Vedere Studiul de oportunitate nr. 6255/03.09.2025 întocmit de viceprimar; Referatul
de  aprobare  nr.  6285/04.09.2025  al  Primarului  comunei  Glodeni;  Raportul  de  specialitate  nr.
6286/04.09.2025  al  Compartimentului  financiar-contabil,  resurse  umane  și  salarizare;  Dovada
privind rezervarea denumirii nr. 3335771/01.09.2025 eliberată de Oficiul Registrului Comerțului de
pe lângă Tribunalul Mureș;
        Ținând seama de: prevederile art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare; prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor
comunitare  de  utilități  publice,  republicată;  prevederile  Legii  nr.  241/2006  a  serviciului  de
alimentare  cu  apă  și  canalizare;  prevederile  Legii  nr.  101/2006  a  serviciului  de  salubrizare  a
localităților; prevederile art. 92, art. 109, alin.3), art. 243 alin. (1) lit. a), precum și ale Titlului III –
Gestiunea serviciilor publice din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv art. 582
(obligațiile de serviciu public), art. 590–592 (modalitățile de gestiune), art. 591 alin. (2) (gestiunea
directă prin societăți reglementate de Legea nr. 31/1990 cu capital integral al UAT) și art.  596
(competența  de  desființare/dizolvare  a  structurilor  responsabile),  toate  cu  modificările  și
completările ulterioare;
          În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. d) și e), art. 139, art. 196 alin.
(1)  lit.  a),  din  OUG nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

         Art.  1. Se  aprobă  înființarea  societății  comerciale  GOSPODARIE  COMUNALA
GLODENI S.R.L., conform rezervării denumirii nr. 3335771/01.09.2025, cu asociat unic Comuna
Glodeni, județul Mureș, sub autoritatea Consiliului Local Glodeni, cu sediul social al societății în
Comuna Glodeni, sat Glodeni, nr. 133, jud. Mureș, înscris în CF nr. 50041 Glodeni.
         Art. 2. Se aproba forma juridică a societății ca fiind  societate cu răspundere limitată
(S.R.L.).
        Art. 3. Se aprobă atribuirea, cu titlu gratuit, a unui spațiu – birou, situat în Comuna Glodeni,
sat Glodeni, nr.133, înscris în CF nr.– 50041 Glodeni, C3 – Casa protocol, etaj – camera(birou) și
baie, wc, hol pentru desfășurarea activității de administrare.
        Art. 4. Se aproba durata de funcționare a societății ca fiind nedeterminată, începând cu data
înregistrării la Oficiul Registrului Comerțului.
        Art. 5. Se aproba obiectul principal de activitate al societății ca fiind: Cod CAEN 8130 –
Activități de întreținere peisagistică.
        Art. 6. Se aproba ca societatea sa desfasoare și alte activități secundare: Obiecte secundare 
de activitate:
3600 – Captarea, tratarea și distribuția apei
3700 – Colectarea și epurarea apelor uzate

mailto:primglodeni@yahoo.com


3811 - Colectarea deșeurilor nepericuloase
4211 - Lucrări de construcții ale drumurilor și autostrăzilor
6832 - Alte activități pentru tranzacții imobiliare pe bază de comision sau contract
8110 - Activități de servicii-suport combinate
8123 - Alte activități de curățenie
         Art. 7. Se aproba capitalul social inițial al societății de 1.000 lei, aport integral în numerar al
asociatului unic.
          Art. 8. Capitalul social este divizat în 100 părți sociale, a câte 10 lei fiecare, aparținând în
întregime Comunei Glodeni.
           Art. 9. (1) Până la finalizarea procedurii de selecție, conducerea societății este asigurată de
un administrator provizoriu, numit prin prezenta hotărâre pentru o perioadă de maxim 12 luni, in
persoana dl. JÁNOSI Szilárd, CNP 1930731260011, domiciliat în  sat Glodeni, comuna Glodeni,
posesor Carte de identitate  nr. MS1009895,  eliberat la data de 31.07.2025 de cőtre SPCLEP Tg.
Mureș.
              (2) Administratorul provizoriu exercită atribuțiile în baza unui  contract de mandat,
semnat  cu  Primarul  comunei  Glodeni,  în  numele  asociatului  unic.
                (3) Pana la expirarea mandatului provizoriu, administratorul  definitiv va fi desemnat
printr-o  procedură  de  selecție  organizată  de  Consiliul  Local,  conform  dispozițiilor  legale  și
criteriilor stabilite prin hotărâre, pentru o perioada de 4 ani.
               (4) Revocarea administratorului provizoriu sau a celui selectat ulterior se face prin
hotărâre a Consiliului Local Glodeni.
            Art. 10. Administratorul are atribuțiile prevăzute de Legea nr. 31/1990 și de contractul de
mandat,  inclusiv:  reprezentarea  societății  în  relațiile  cu  terții,  conducerea  activității  curente,
angajarea personalului, administrarea patrimoniului și prezentarea de rapoarte anuale Consiliului
Local.
             Art. 11. (1) Profitul net realizat de societate se repartizează după cum urmează:constituirea
fondului de rezervă legală; virarea cotei ce urmeaza a se stabili prin hotărâre la bugetul local al
Comunei  Glodeni;  diferența  rămasă  va  fi  folosită  pentru  investiții  și  dezvoltarea  activităților
societății.
                (2) Pierderile societății se suportă de asociatul unic, în limitele capitalului social și
conform prevederilor legale.
           Art. 12. Societatea va ține toate registrele prevăzute de Legea nr. 31/1990 și de legislația
contabilă în vigoare.
          Art. 13. Societatea se poate dizolva în cazurile prevăzute de Legea nr. 31/1990, inclusiv prin
hotărârea Consiliului Local Glodeni, ca asociat unic.
          Art. 14. În caz de dizolvare, societatea intră în lichidare, procedura fiind realizată conform
prevederilor legale.
          Art. 15. Cheltuielile necesare pentru înființarea societății se suportă din bugetul local al
Comunei Glodeni.
           Art. 16. Se împuternicește administratorul provizoriu să semneze toate documentele  si sa
efectueze  toate  demersurile  necesare  pentru  înregistrarea  societății  la  Oficiul  Registrului
Comerțului.
           Art. 17. 1)Cu ducerea la indeplinire a sarcinilor din prezenta hotarare se imputernicetse
Primarul comunei Glodeni prin aparatul de specialitate.
2)  Se  aprobă  angajarea  unui  avocat  pentru  derularea  procedurilor  de  înființare  a  societății,
înregistrarea acestuia la Oficiul Registrului  Comerțului de pe lângă Tribunalul Mureș respectiv
celelalte operațiuni juridice aferente conform Art.  1 și  reprezentarea comunei la toate organele
abilitate.
            Art. 18 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș, Consiliului
Județean Mureș și se aduce la cunoștință publică, prin grija secretarului general al UAT.

       Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,
           FODOR Ferenc                                                          Secretar General, MIHOLCSA 


